中华人民共和国南京海关公告第23号 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/29/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c27_29337.htm 根据海关总署关于卡

口控制与联网管理系统推广应用的工作要求，为满足长三角

区域通关一体化改革的需要，规范和简化转关运输手续，南

京海关决定，对南京关区承运公路转关运输货物的监管车辆

、驾驶员实施电子车牌、IC卡管理制度。现将有关事项公告

如下： 一、本公告所指IC卡是指在海关卡口控制与联网管理

系统中使用的智能卡；电子车牌是指在海关卡口控制与联网

管理系统中使用的车辆识别电子标签。IC卡制发对象为已在

海关备案登记的监管车辆驾驶员；电子车牌制发对象为已在

海关注册登记的监管车辆。电子车牌和IC卡主要用于公路转

关运输业务中海关值守卡口对承运企业及其车辆、驾驶人员

、载货等信息的自动识别、读写和联网核对。 二、实施电子

车牌和驾驶员IC卡管理后，监管车辆在承运公路转关运输货

物时，应经海关指定的卡口通道进出，驾驶人员应随身携

带IC卡，并根据南京海关所确定的IC卡使用范围，向卡口海

关值守人员提交IC卡进行卡口作业。 三、使用IC卡管理后，

海关在办理转关运输手续时，不再批注《车辆载货登记簿》

，两地海关凭IC卡进行监管并在卡口办理转关货物的验放和

核销手续；对IC卡使用时出现故障的，海关通过批注《车辆

载货登记簿》，实施对转关货物的监管。 应使用IC卡而无法

提交的，卡口海关值守人员将不予办理转关货物的卡口监管

作业。 四、南京海关对监管车辆驾驶员实施电子车牌和IC卡

管理将采取由点及面，逐步推广的方法，总体安排如下： （

一）2006年4月10日起，对承运海运进口，由上海转关至昆山

（2325，场地号，下同）、无锡（2304），连云港转关至盐

城的公路运输集装箱整箱货物的车辆、驾驶员实施电子车牌

和IC卡管理； （二）2006年6月1日起，对承运海运进口，由

上海转关至苏州新区（2303）、苏州工业园区（2314）、苏

州吴县（2328）、苏州吴江（2326）、常熟（2324）和太仓

（2327）的公路运输集装箱整箱货物的车辆、驾驶员实施电

子车牌和IC卡管理； （三）在上述管理范围基础上，再逐步

扩大应用范围，将承运各类进出口转关运输货物的监管车辆

、驾驶员全部纳入电子车牌和IC卡管理（具体应用范围我关

将另行对外公告）。 五、实施驾驶员IC卡管理的，相关转关

运输货物的海关卡口监管作业将以IC卡的联网信息核销为主

，但有关的《车辆载货登记簿》仍应随车携带备用。 暂时未

实施驾驶员IC卡管理的，相关转关运输货物的海关卡口监管

作业仍执行现行的《车辆载货登记簿》批注验核制度。 六、

实施电子车牌和IC卡管理的海关监管场所，在承运海关监管

货物运输的车辆通过卡口时，监管车辆驾驶员应： （一）车

辆在装有电子车牌读写设备的专用通道的指定位置停靠，接

受海关系统对车辆合法性的自动识别； （二）主动提交IC卡

，由海关卡口值守关员进行IC卡数据写入。IC卡数据写入成

功的，无需再向海关提交《车辆载货登记簿》； （三）如IC

卡数据写入失败的，应提交随车携带的《车辆载货登记簿》

，由卡口值守关员进行批注与验核； （四）转关货物运抵对

方海关时，主动提交IC卡或《车辆载货登记簿》办理核销手

续。 七、IC卡因损坏等原因导致数据无法写入的，仅在首次

发生该状况时允许使用《车辆载货登记簿》代替进行卡口监

管作业。在未修复或更换前，该卡不得再次使用。 IC卡因损

坏等原因导致数据无法读取的，有关承运企业和驾驶员应凭

相关海关卡口所制作的关封，办理IC卡的修复或更换。在未

修复或更换前，该卡也不得再次使用。 IC卡前一次载货记录

非因IC卡故障或系统故障原因而未核销的，该卡不得再次使

用。 八、电子车牌因损坏等原因导致数据无法读取、识别的

，由海关卡口值守人员采取临时人工补录入数据的方式，进

行车辆合法性的识别。对于损坏的电子车牌，承运企业凭隶

属主管海关制作的关封办理更换。 九、电子车牌和IC卡应妥

善保管，专卡专用，不得人为损坏和相互转借，并在承运企

业的海关注册登记有效期限内使用。 十、2006年3月10日起，

南京海关开始受理在海关注册登记的监管车辆和备案登记的

监管车驾驶员的电子车牌、IC卡制发申请。为使制卡工作有

序、高效进行，请相关的承运单位集中向海关办理申请手续

。 根据海关总署的统一安排，电子车牌和IC卡的制发由南京

三宝科技股份有限公司负责。有关办理流程以及申请文件等

详见附件。 十一、已申领IC卡的承运企业因驾驶员变更或IC

卡遗失等情况的，由承运企业填报《驾驶员IC卡申请表》和

《IC卡驾驶员资料表》，并附相关书面情况说明，向海关申

请办理重新制卡、补卡等手续。 十二、南京海关首期电子车

牌、IC卡制发对象范围为：苏州（含昆山、常熟、太仓、吴

江、吴县）、苏州工业园、无锡、连云港、盐城海关管辖的

承运转关货物的集装箱拖车。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com